
 

Comune  di  Sadali 
       Provincia del Sud Sardegna  

Viale G. Deledda  n° 1  - 

 Tel. 0782  599012  

  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 1  DEL   03.04.2023                                       
 

 

 
OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE - TRIENNIO 2023/2025 

 

IL  SINDACO 

 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 
unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa. 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, che affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa. 
 
Richiamato, inoltre, il successivo D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, il quale, al Titolo II rubricato 
“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al 
sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di 
assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei 
risultati e della performance organizzativa e individuale. 
 
Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 
(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice all’art. 14, il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un 
Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra 
richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al predetto D. 
Lgs. n. 286/1999. 
 
Considerato, tuttavia, che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Associazione Nazionale Anti Corruzione (ANAC), ha 
precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in 
luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 



Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 45 del 29.07.2016 e in particolare l’art. 28 che disciplina la nomina, i compiti 
ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione. 
 
Richiamato l’art 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente che dispone 
in merito ad attività e composizione del Nucleo di Valutazione come di seguito: 
1. Il Nucleo di Valutazione è composto da 2: il Segretario Comunale pro tempore e un esperto 
esterno all’Amministrazione con competenze in tecniche di valutazione e gestione del personale 
degli Enti Locali. 
2. Il Presidente del Nucleo di Valutazione è il Segretario dell’Ente. 
3. Alla nomina del Nucleo di Valutazione provvede il Sindaco e la sua durata è di anni 3, 
rinnovabile. 
4. Il Nucleo di Valutazione al momento del suo insediamento, determina autonomamente i criteri e 
le modalità relative al proprio funzionamento. 
5. Compito del Nucleo di Valutazione è verificare la congruenza dei risultati gestionali con gli 
indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione. Il Nucleo di Valutazione determina annualmente i 
parametri di riferimento del controllo anche sulla base delle indicazioni degli organi di vertice 
politici e a questi riferisce sull'andamento della gestione sia in corso di esercizio che al termine 
dello stesso. 
6. Il Nucleo di Valutazione propone e adotta le metodologie permanenti di valutazione del 
personale dipendente, provvede alla graduazione dell'indennità di posizione dei Titolari di 
Posizione Organizzativa e propone al Sindaco la valutazione dei Titolari di Posizione Organizzativa 
di ciascun Ente ai fini dell’attribuzione della retribuzione di risultato. 
7. Il Nucleo di Valutazione supporta i Titolari di Posizione Organizzativa dell’ Ente nella valutazione 
dei propri collaboratori e svolge le seguenti attività: 
 a. promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
 b. monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
 integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
 c. comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo 
 ed amministrazione e ai competenti organi esterni; 
 d. valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la 
 pubblicazione sul sito istituzionale dell'Amministrazione; 
 e. garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 
 dei premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti 
 integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
 f. propone all'Organo di indirizzo politico-amministrativo la valutazione annuale degli 
 apicali e l'attribuzione ad essi dei premi; 
8. Il Nucleo di Valutazione, per l’espletamento della sua attività, ha accesso a tutti i documenti 
amministrativi dell’ Ente e può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni ai Titolari di 
Posizione Organizzativa. 
9. Il Nucleo di Valutazione si avvale, per il monitoraggio delle performance, del sistema informativo 
fornito dal controllo di gestione. 
10. I componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che rivestano 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio 
dell’Ente ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili 
rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 
11. Non possono altresì essere designati componenti del Nucleo di Valutazione: 



- il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al terzo grado, rispettivamente del 
Sindaco, dei componenti della Giunta e del Consiglio Comunale, dei Revisori dei Conti e del 
Segretario Comunale; 
- il Revisore dei Conti dell’Ente. 
 
DATO ATTO che a seguito delle dimissioni della Dott.ssa Dell’Oro da componente del nucleo di 
Valutazione, la Dasein S.r.l. ha provveduto ad effettuare una sostituzione con la dott.ssa Mellino 
per garantire la continuità del servizio; 
 
DATO ATTO che le condizioni economiche rimangono invariate e che pertanto il costo del 
componente esterno del nucleo di valutazione è di euro 2.500,00 + IVA 22% annui, per un totale di 
euro 3.050,00 annui iva inclusa; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
DI nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la dott.ssa Graziella Mellino della Dasein s.r.l., 
quale componente esterno del Nucleo di Valutazione, per il triennio 2023 -2025; 
 
DI DARE ATTO che il Segretario Comunale fa parte di diritto del Nucleo di Valutazione con funzioni 
di direzione e coordinamento; 
 
DI DARE ATTO che i compiti e le norme di funzionamento del Nucleo di Valutazione sono quelli 
previsti l’art 27 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 29.07.2016. 
 
DI DARE ATTO che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sadali, 
alla voce “Trasparenza, valutazione e merito” unitamente al curriculum del soggetto nominato. 
 

 
Il Sindaco 

Barbara Laconi 


		2023-04-03T10:16:28+0000
	LACONI BARBARA




